

Amerikos Lietuvių Tarybai ir Amerikos Liet. Misijai Bendrą Darbą Pradedant

Amerikos Lietuvių Taryba ir Amerikos Lietuvių Misija per pastaruosius kelis metus dirbo atskirai iki praectam tarybos suvažiavimui, kuris įvyko lapkričio 21—22 dienomis Pennsylvania viešbutyje, New Yorke. Tame suvažiavime dalyvavo beveik visi Amerikos Lietuvių Tarybos nariai, o kurie patys negalėjo dalyvauti, tai prisuntė savo įgalotinius. Taipgi suvažiavime dalyvavo septyni Amerikos Lietuvių Misijos atstovai, nes Amerikos Lietuvių Tarybos nariai referendumu nutarė vienyti su Amerikos Lietuvių Misija ir pradėti vieningai dirbti Lietuvos laisvinimo darbą. Suvažiavime vardušauki vienbalsiai užtvirtintas referendumu padarytas nutarimas, tokiu būdu sueita į vienybę svarbiems darbams dirbti.

Bendrai dirbant, mūsų manymu, galima daug daugiau darbų atlikti, o ypač dabartiniu metu, kuomet darbas yra daug ir kartais jis turi būti skubiai atliktas. Dažnai pasitaiko taip, kad vieną dieną iš Washingtono ar iš kur kitur telefonu pašaukia Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto narius ir pakviečia juos rytojais dieną būti vienoje ar kitoje vietoje. Žinoma, Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto nariai, kurie stovi priešakyje lietuvių tautos ir dirba Lietuvos laisvinimo darbą, nors ir labiausia būtų užimti, negali atsakyti nuo tokių kvietimų, kurie susiję su jų darbais. Dabar, suėjus į vienybę, mūsų manymu, Amerikos Lietuvių Tarybos dirbami darbai turės didesnę reikšmę valdžios pareigūnų tarpe ir ji susilauks didesnės paramos iš savo tautos žmonių.

Norint turėti bendro darbo pasekmes, tas darbas turi būti nuoširdus. Be nuoširdumo dirbamas darbas nebūna pasekmingas ir tokio darbo vaisiais niekas negali pasidžiaugti. Pasitaiko net tokių žmonių, kurie eina į bendrą darbą tais smetinais, kad pradėtų darbą griauti, o ne tęsti jį toliau ir organizaciją stiprinti, nežiurint kokiems tikslams ji yra suorganizuota. Tokio ne nuoširdaus ir ne bendro darbo pavyzdžių mes turime vieną lietuvių organizaciją, kurios kai kurie pareigūnai jau kelis kartus prižadėjo bendrai ir bešališkai dirbti, bet iki šiol to bešališkumo ir bendro darbo susitarta linkme nesimato.

Mes linkime Amerikos Lietuvių Tarybai ir Amerikos Lietuvių Misijai, suėjus vienybėn, dirbti nuoširdžiai, sutartinai ir tęsti toliau pradėtus Lietuvos laisvinimo darbus, kurie reikalauja daug laiko, pasišventimo ir energingų žmonių, kurių Amerikos Lietuvių Tarybos narių tarpe netrūksta.

Ką Žada Stalinas

Kariško žurnalo "Field Artillery Journal" bendradarbis, ats. pulkininkas Conrad H. Lanza, turintis artimus ryšius su Amerikos kariškais sluogsniais, paskelbė, kad Rusija dar 1947 m. išsiuntė satelitinę valstybę, padedančią savo "Strategijos planą", pagal kurį J. A. V. laikomos svarbiausiu puolimo objektu. Jis savo išvadžijimus apie Rusijos ateities planus suglaudžia į 4 veikimo fazes:

1. Sustiprinimas savo pozicijų satelitinėse valstybėse.
2. Įvirtinimas komunistinių vyriausybių, pradedant nuo Prancūzijos ir baigiant Italija bei Vokietija.
3. Įvirtinimas komunistinių Britanijos, daugiau nebelaikomos didžiųjų valstybių tarpe, kur kai kurios partijos nuolat ima viršų.
4. J. A. Valstybės su imperialistiniais stekimais ir plutokratine santvarka daugiau nebelaikoma izoliuota valstybe ir todėl ji šiandien yra svarbiausias Rusijos priešas. Bet kadangi amerikiečiai nenori kariauti, o ekonominiai sunkumai ten jau prasidėję dar daugiau kraštą susilpnins, todėl komunistams nesunku bus kontroliuoti treidunionus.

Toliau pulk. Lanza pastebi, kad Sov. Rusijai pavyko jau sukelti Malajuose, Indokinijoje ir Olandų Indonezijoje suirutę ir vietos gyventojų maištą prieš tų kolonijų centralines vyriausybes. Negana to, Burmoje, Siama ir Filipinuose komunistai varo pasekmingą agitaciją stabdyti svarbiausių karo pramonei žaliavų tiekimą, be kurių J. A. V. ir Anglija karo atveju negali apsieiti. Kinijoje padėtis taip pat pavojinga.

"Jei šiuo metu," rašo pulk. Lanza, "vedamos Maskvoje derybos ir rugsėjo mėnesyje numatyta užsienių reikalų ministrų konferencija baigtusi be teigiamų rezultatų, mes pasijusime esą tokioje padėtyje, kokią dar nesame buvę".

Pasmerkė Sovietų Rusiją

Paryžius. — Vakarinės valstybės pareiškė, kad Sovietų Rusija nesiskaito su Jungtinių Tautų saugumo tarybos patvarkymais ir įsteigė komunistinę tvarką Berlyne. Tokis Sovietų Rusijos sauvaliavimas sulaukys galimybes vieningai administracijai Berlyno miestui tvarkyti. Kaltinimas padarytas paskelbta amerikiečių, prancūzų ir britų memorandumu, kuris įteiktas atitinkamai komisijai.

ŽINOTINI DP KOMISIJOS NUOSTATAI TREMTINIAMS IŠ EUROPOS ATSIGABENTI

Valdžios paskirtoji DP Komisija Washingtone pranešė nuostatus, kuriais turi vadovautis globėjai (sponsorai), norintieji atsigabenti į Ameriką giminės ar pažįstamus tremtinius iš Vokietijos, Austrijos ar Italijos.

DP Komisija pakartotinai patvarko, kad tam tikslui turi būti užpildyti Komisijos paruoštieji blankai su darbo ir buto užtikrinimais (assurances) ateiviams. Tuos blankus reikia užpildyti, nežiurint, ar tuo reikalu jau kas buvo ligšiol kitur padaryta, ar ne.

Reikia užpildyti šių blankų tris kopijas, kurių dvi kopijos turi būti notarizuotos, ir jas pasiųsti Komisijai adresu — *Displaced Persons Commission, Washington 25, D. C.* Tų blankų nereikia siuntinėti U. S. Konsulatams Europoje, nei patiems tremtiniams tiesiai asmeniškai. Savaime suprantama, kad sponsorius savo atskviečiamam asmeni ar šeimą painformuoja laišku, ką jis yra tuo reikalu padaręs. Tačiau jeigu jau tuo anksčiau US Konsulatams Vokietijoje, Austrijoje arba Italijoje buvo įteikti del tremtinių atsigabavimo afidavitai, reikalinga aplikacijų blanko viršuje pažymėti, kuriam Konsulatui tie afidavitai buvo įteikti.

Kiek vienam asmeniui, turinčiam 21 metus amžiaus ar vyresniam, užpildomi atskiri blankai. Užtenka vieno bendro blanko

tik šeimoms: vyrui, žmonai ir jų nevedusiems vaikams ligi 21 metų amžiaus. Vaikams virš 21 metų reikia užpildyti atskirus blankus. DP Komisijos blankai nenaudojami našlaičiams, neturintiems 16 metų, nei asmenims, kurių pavardė s neužrašoma.

DP Komisija praneša, jog gavusi patenkinamus užtikrinimus, ji persiųs blankus savo atstovams Europoje tolesnei eigai ir apie tai ji pati praneš tiesiai globėjams. Jeigu reikės atskviečiamojo reikalu kokių papildomų žinių, Komisija taip pat praneš apie tai sponsoriams (globėjams).

Papildomai Žinotina

Iš šių oficialinių informacijų matyti, kad D. P. Komisija Washingtone nori turėti po 3 kopijas paties Komisijos paruoštų blankų kiekvienai šeimai arba atskviečiamam asmeniui atskirai.

Tačiau praktikoje, kaip žinoma, DP Komisijai pagelbsti pateikiamuosius davinius apie imigrantų surinkti ir patikrinti tam tikros "Voluntary Agencies" ir atskirų valstybių imigrantų įkurdinimo Komitetai.

Norintieji pasinaudoti "Voluntary Agencies" arba Valstybių Komitetų tarpininkavimu, turi užpildyti šių blankų šešias kopijas ir jas visas įteikti ar pasiųsti vienai kuriai iš tarpininkaujančių įstaigų, kuri savo keliu tris reikalingas kopijas pati nu-

siųs DP Komisijai Washingtone, o likusias kopijas vartos imigrantų bylos eigai paskubinti.

Lietuviams prieina mos "Voluntary Agencies" yra šios:

1. Jei atskviečiamasis yra praktikuojantis katalikas ir gali gauti stovyklos klebono tam tikrą paliudijimą, tai kreipiamasi tarpininkavimo į Catholic Welfare Conference, 350 5-th Avenue, New York, N. Y.

2. Jei atskviečiamasis yra protestantas, tai — Church World Service, 214 E. 21 Street, New York, N. Y.

3. Jei atskviečiamasis yra liberalas arba negali ar nenori turėti reikalų su tikybinėmis agentūromis, kreipiamasi į International Rescue and Relief Committee, 103 Park Avenue, New York 7, N. Y.

4. Bešališko tarpininkavimo teikia State Committee For The Displaced Persons, kuriose valstybėse toks Komitetas veikia.

Tiems SLA nariams, kurie to specialiai pageidautų ir į mus kreiptųsi, SLA Emigracijos Komisija kaip ligi šiol, taip ir ateityje stengsis bešališkai padėti atsigabenti savo giminės ar pažįstamus tremtinius į Ameriką. Nariai, kurie naudosis mūsų patarnavimais, SLA raštinei turi palikti vieną papildomą blanko egzempliorių kartu su platesnėmis žiniomis apie atskviečiamą asmenį, kad galėtume pasirūpinti atitinkamiems žygiams.

Kainų Kontrolė

Kovoje su infliacija ir nepaprastu kainų kilimu prezidentas sukūrė taip vadinamą Patariamąją Ekonominę Tarybą, kurios pirmininku paskirtas dr. Edwin G. Nourse. Šis pareigūnas bus atsakomingas už priešinfliacinę programą ir pravedimą, kurios projektas bus patiekta svarstyti kongresui 1949 m. sausio sesijoje.

Dr. Nourse pareiškė, kad savo veiklą koordinuos su valstybės išdo, prekybos, darbo, žemės ūkio ir vidaus reikalų departamentais ir Federal Reserve Board valdyba. Be šių departamentų ir įstaigų kainų kontrolierius kviesis bendradarbiais atstovus ir kitų ekonominių žinybų, pav. Budget Bureau ir Housing Expediter. Jis pridurė, kad jo projektas bus paruoštas prisilaikant demokratų partijos ir prezidento duotų rinkimo metu pažadų.

Kaip žinoma, prez. Trumanas pažadėjo remti kainų kontrolės atgaivinimą, ir jei reikės, įvesti trukstančių medžiagų racionavimą.

Italija ir Prancūzija pasirašė sutartį, kuria panaikinama vizų prievolė.

Berlyniečiai Balsavo Prieš Komunistus

Berlynas. — Praėjus balsavimams ir suskaičius balsus pasirodė, kad berlyniečiai, kurie yra Sovietų Rusijos blokaduojami, balsavo prieš komunistinę tvarką Berlyne. Didžiausių balsų skaičių gavo socialistų partija — 64.5 nušimčiai. Po jos seka krikščionys demokratai, kurie surinko 19.4 nušimčius ir liberalai demokratai gavo 16.1 nušimčių. Šiuos balsavimus prieškomunistinių partijų vadai vadino plebiscitu, tačiau komunistai juos vadino rinkimais vakarinėse zonose.

Balsavimuose turėjo teisę dalyvauti apie 1,586,000, tačiau juose dalyvavo tik 86.2 nušimčiai. Socialdemokratų partijos laimėjimas šiuose rinkimuose yra istorinis, nes tokius didelius laimėjimus ji turėjo tik apie aštuoniasdešimt metų atgal.

Washingtonas. — Valstybės Sekretoriui Marshallui padaryta operacija, kuri buvo pasekminga ir Marshallo sveikata gerėja.

Visų Amerikos gyventojų šiais 1948 metais išlaidos sieks apie \$178,500,000,000.

Vogė Valdžios Dokumentus

New York. — Whittaker Chambers, buvęs komunistas ir Alger Hiss, buvęs valstybės departamento tarnautojas, valdžios grand džiūrės buvo apklausiñjami apie nuotraukas pavogtų dokumentų, kurie rasti Chamberso ukyje Marylande. Chambers yra Times žurnalo redakcijos štabo narys, kuris atėjęs į New York valdžios grand džiūrės rumus pareiškė korespondentams, kad neturi ką sakyti apie filmas, kurios rastos tuščiame arbuze ukyje Marylande.

Pristatyti dokumentai yra tie patys, kuriuos komunistų vienas narys valstybės departamente įteikė kitam nariui perdavimui Sovietų Rusijos agentams. Chambers pareiškė, kad tie dokumentai nepasiekė Sovietų Rusijos, nes jis tuo metu iš komunistų partijos. Del tos priežasties Whittaker Chambers paliuošuotas iš Time žurnalo redaktoriaus pareigų, kurio metinė alga buvo \$30,000.00.

New Yorko radio pranešė, kad pietinėje Korėjoje suimta šimtai komunistų ir jų šalininkų.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir Kalėdinės Dovanos

Kalėdoms besitartinant Susivienijimo nariai ir abelnai visi lietuviai galvoja apie pirkiną kalėdinių dovanų, nes ta tradicija yra įsigyvenusi ir jos kiekvienas laikosi, pirkdamas dovanas savo giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad tuomi atnaujinus draugiškumo ryšius ir juos palaikius ateityje.

Tokis giminų ir draugų prisiminimas nors vieną kartą metuose ir jų apdovanojimas yra geras dalykas, bet kartais pasitaiko taip, kad giminė ar draugas pirkdamas kalėdines dovanas nepagalvoja ar tos dovanos bus naudingos tiems asmenims, kuriems jos bus įteiktos. Kartais pasitaiko taip, kad dovanų pirkėjai užmoka brangiai už kalėdines dovanas, bet tos dovanos nebūna naudingos tiems asmenims, kuriems jos įteikiamos, tokiu būdu užmokėti pinigai nueina niekais ir tokios dovanos greitai būna užmirštos.

Kad kalėdinės dovanos pasilikty ilgesnei atminčiai ir jų gavėjai galėtų jomis pasinaudoti, tai dovanų pirkėjai turi pirma pirkimo rimtai pagalvoti, kad jų perkamos dovanos būtų naudingos tiems asmenims, kuriems jos perkamos. To nepadarius, daugelis dovanų pirkėjų išleidžia dideles sumas pinigų kalėdinėms dovanoms, bet jie nueina niekais, nes jų nupirktomis dovanomis niekas negali naudotis.

Susivienijimo nariai turėtų rimtai pagalvoti apie kalėdines dovanas ir savo draugams bei giminėms, kurie dar nepriklauso prie mūsų fraternalės organizacijos, nupirkti jiems tokią dovaną, kuri ilgai pasilikty jų mintyse ir jie jums už tai būtų dėkingi. Tokia neužmirština ir naudinga dovana yra, tai prirašymas savo giminų, draugų ir draugų prie broliškos fraternalės organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, apmokant už juos mėnesines mokestis už metus ar mažiau laiko, tas priklauso nuo dovanų pirkėjų. Butų labai gražu, kad išgalinti apmokėtų už ilgesnį laiką, tai dovanų gavėjai ilgiau tokias dovanas neužmirštų ir už jas būtų dėkingi.

Susivienijimo nariai prašomi rimtai pagalvoti apie mūsų pasiulytas kalėdines dovanas ir padaryti gero savo broliams ir sesėms lietuviams, vietoje pirkimo menkos vertės dovanų, kuriomis galvėjai negali pasinaudoti. Be padarymo gero savo giminėms, draugams ir draugėms, jūs kartu padidinsite savo brolišką šeimą — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Kalėdos jau netoli, todėl dabar jau laikas pradėti tuomi rūpintis — ieškoti naujų narių, kad Kalėdoms atėjus žinotumet kam kalėdinę dovaną įteikti. Tokią dovaną gavę jūsų giminės bei draugai, jums bus dėkingi ir per daugelį metų jus neužmirš.

Ypatingai mums būtų malonu, kad Susivienijimo nariai, kurie turi sūnų ir dukterų ir jie dar nepriklauso prie mūsų organizacijos, Kalėdų švenčių proga jiems nupirktų tą vertingą dovaną, prirašytą juos prie Susivienijimo užmokant jų mėnesines mokestis nors už metus laiko. Tokia dovana būtų naudinga jų sumams, dukterims ir jiems patiems, nes atsitikus kokiai nelaimėi, jų šeimos nariai būtų aprūpinti ir jiems nereikėtų galvoti iš kur gauti pinigų susidariusioms išlaidoms padengti.

Estai Sudarė Centrinį Organą

Stockholm, Švedija (LAIC). — Laisvaisi išlikę estai, po ilgy derybų ir pastangų, sukūrė Estijos Tautinį Tarybą.

Taryba yra sukurta visų politinių partijų koalicijos pagrindais. Taryboje lygiomis teisėmis atstovaujamos kerurios vyriausios partijos, veikušios nepriklausomoje Estijoje: Estijos Zėmdirbių Partija, Ukiminkų ir Mažažemių Partija, Tautinė Centro Partija, ir Socialistų Partija. Šią atstovybę dar papildė naujų karo metu ir tremtyje susikūrusių, politinių organizacijų atstovai — Liberalų Demokratų Sąjunga, Republikonų Sąjunga ir Tautinė Sąjunga.

Prezidiumą sudaro žymūs laisvos Estijos parlamento nariai: pirm. August Reik, buv. Estijos prezidentas, vice pirm. R. Penno ir J. Klesment; gen. sekret. H. Maandi. Valdyboje atstovaujamos visos partijos.

Be to, sudarytos užsienių reikalams, atstatymo, finansams, tremtiniams ir juridinė sekcijos. Reikalų vedėju paskirtas Arv. Horn, buv. "The Baltic Review" vyriausiasis redaktorius.

Estai pareiškė pasiryžimo atsteigti laisvą, nepriklausomą demokratinę Estiją. Pranešdami, atitinkamoms savo kaimynų įstaiigoms, estai pareiškė noro kuoglaudžiausiai bendradarbiauti, ypatingai su latviais ir lietuviais.

Tuo būdu, lietuvių nurodytu keliu palaipsniui nusekė latviai, estai, sudarydami vieningus, reprezentacinius koalicijos organus VLIKą, LCP (Latvijos Centrala Padome) ir ENR.

Londonas. — Didžiosios Britanijos karaliaus, Jurgio šeštojo, kuris buvo rimtai susirgęs, sveikata eina geryn.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita Antro Bertainio, 1948 Metų

Table with columns: Kuopa, Balandžio, Gegužės, Birželio. Rows 1-161 showing financial data for the year.

Table with columns: Bal. 17, 1948 m., 5.24. Rows showing financial data for the year.

Table with columns: Bal. 17, 1948 m., 5.24. Rows showing financial data for the year.

Table with columns: Bal. 17, 1948 m., 5.24. Rows showing financial data for the year.

Table with columns: Bal. 17, 1948 m., 5.24. Rows showing financial data for the year.

Table with columns: Bal. 17, 1948 m., 5.24. Rows showing financial data for the year.

